Д О Г О В О Р   № __________
на образовательные услуги

  Республика Коми, город Сыктывкар

                                             «__» _________ 20__ года
Федеральное государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования «Коми региональный центр подготовки авиационного персонала», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице исполняющего обязанности директора Мазанова Андрея Сергеевича, действующего на основании доверенности № 11/71-н/11-2022-4-400 от 27.12.2022, с одной стороны, и ____________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ___________________________________________________, действующего на основании ___________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. В соответствии с настоящим договором Исполнитель по заявке Заказчика оказывает образовательные услуги по утвержденным программам и методикам с применением рекомендательных форм и методов профессионального обучения для специалистов Заказчика (далее - Обучающимся) в сроки, установленные настоящим договором.
1.2.  Образовательная деятельность осуществляется Исполнителем на основании Лицензии от 31.08.2016  № 1354-П (серия 11Л01 № 0001694), предоставленной Министерством образования и молодежной политики Республики Коми.

1.3. Форма обучения: очная по шестидневной рабочей неделе.
1.4. Содержание обучения, формы текущего и итогового контроля знаний определяются программой подготовки.

1.5. Сроки оказания услуг Исполнителем Заказчику устанавливается в соответствии с учебным планом  ФГАУ ДПО «Коми РЦ ПАП», составленным на год, в котором будут предоставляться услуги (Приложение №1 к настоящему договору).

1.6.  Место проведения: Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Заводская, 8.

2. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающихся
2.1. Исполнитель имеет право:

- самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающихся.
- требовать от Обучающихся соблюдения ими правил охраны труда, положений Устава и иных локальных нормативных актов Исполнителя.

-  применять к Обучающимся меры взыскания в пределах, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Исполнителя, вплоть до отчисления.

- выдать документы, подтверждающие прохождение обучения,  после полной оплаты Заказчиком стоимости по настоящему договору.
2.2. Заказчик имеет право:

-  требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

- получать информацию об успеваемости, отношении Обучающихся к обучению.
2.3. Обучающиеся  имеют право:

- ознакомиться с Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя;

- обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении;

- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;

- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;

- пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора.

3. Обязанности Исполнителя
3.1. Оказать Заказчику образовательные услуги по утвержденным программам и методикам с применением рекомендательных форм и методов профессионального обучения.

3.2. Предоставлять для самостоятельной подготовки Обучающихся учебные кабинеты, пособия, технические средства обучения, литературу.

3.3.  При наличии свободных мест и по предварительным заявкам обеспечивать Обучающихся на период обучения местами в гостинице ФГАУ ДПО «Коми РЦ ПАП» «Авиатор» за отдельную плату (наличный или безналичный расчет).

3.4.  При возможности по заявкам Заказчика организовать и провести дополнительные (внеплановые) курсы.
3.5. Постоянно проводить работу по улучшению методики обучения, применению технических средств обучения и повышения уровня профессиональной подготовки авиационных специалистов.

3.6. Выдать документы, подтверждающие прохождение обучения,  лично лицам, указанным в документах, как прошедшим обучение, либо их уполномоченному представителю.

3.7. Ознакомить Обучающихся с правилами охраны труда,  Уставом,  лицензией на осуществление образовательной деятельности,  образовательными программами, Правилами внутреннего распорядка обучающихся и иными локальными нормативными актами Исполнителя.
4. Обязанности Заказчика
4.1. Своевременно произвести оплату за предоставляемые услуги, в соответствии с условиями раздела 6 настоящего договора.
4.2. Направлять на обучение специалистов, соответствующих требованиям законодательства Российской Федерации, Федеральных авиационных правил.

4.3.  Своевременно направлять Исполнителю заявки на обучение (не позднее 30 дней до начала курсов). В заявке указывается наименование учебных курсов, период проведения курсов, количество Обучающихся (ФИО, должность).

4.4. Предоставить в адрес Исполнителя копии учредительных документов (устав, свидетельство о государственной регистрации), а также копию документа, подтверждающего полномочия лица, подписавшего настоящий договор, а также лиц, подписывающих заявки и акты об оказании услуг (приказ, доверенность, иной уполномочивающий документ).
4.5. Обеспечить своевременную явку Обучающихся в соответствии с поданной заблаговременно заявкой и контроль посещаемости ими занятий согласно учебному расписанию, исключая из практики совмещение Обучающихся обучения и выполнение трудовых функций на производстве.

4.6. Нести ответственность за соблюдение  Обучающимися правил охраны труда, положений Устава, Правил внутреннего распорядка обучающихся и иных локальных нормативных актов Исполнителя.

4.7. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающихся на занятиях.

4.8. Проявлять уважение к научно-педагогическому, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

5. Обязанности Обучающихся
5.1. Без пропусков посещать занятия, указанные в учебном расписании.
5.2. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
5.3. При прохождении занятий по водной аварийно-спасательной подготовке иметь при себе предметы личной гигиены (резиновые тапочки, шапочку и т.п.).

5.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

                                                           6. Стоимость услуг и порядок расчетов
6.1. Заказчик производит оплату образовательных услуг не позднее 5 (пяти) банковских дней до начала обучения (100% предоплата), на основании выставленного Исполнителем счета, с обязательным уведомлением Исполнителя копией соответствующего платежного документа.

6.2. Стоимость услуг определяется объемом услуг и установленными ценами в Приложении №2, которое является неотъемлемой частью договора.
6.3. Вид расчетов – безналичный, в рублях Российской Федерации. В платежном поручении обязательна ссылка на номер договора. Датой оплаты услуг считается дата зачисления на лицевой  счет Исполнителя денежных средств в сумме, равной цене договора.

6.4. Стоимость услуг пересматривается Исполнителем в одностороннем порядке в сторону увеличения цены за услуги один раз в год, с апреля месяца, о чем Исполнитель письменно уведомляет Заказчика.
6.5. Средства по договору НДС не облагаются в соответствии с главой 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации (применение упрощенной системы налогообложения).

6.6. В случае если  после начала обучения, численность группы Обучающихся уменьшается, стоимость услуг не может быть ниже суммы, указанной в счете.

6.7. В случае необходимости Заказчик может увеличить группу Обучающихся по договоренности с Исполнителем с дополнительной оплатой за обучение.

6.8. По окончанию оказания услуг Стороны подписывают акт об оказании услуг.
7. Основания изменения и расторжения договора
7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. Досрочное расторжение договора может иметь место по соглашению Сторон.
7.3. Сторона, решившая расторгнуть настоящий договор, должна направить письменное уведомление о намерении расторгнуть настоящий договор другой Стороне не позднее, чем за 10 рабочих дней до предполагаемой даты расторжения настоящего договора. Настоящий договор считается расторгнутым с даты, указанной в уведомлении.

7.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

7.5. Перенос Исполнителем сроков образовательных услуг по договоренности с Заказчиком не влечет за собой расторжения договора.
7.6. В особых случаях (не оплата Заказчиком предыдущих курсов и т.д.) Исполнитель оставляет за собой право приостановить проведение следующих по плану курсов.

7.7. В случае если одна из Сторон уклоняется от выполнения условий настоящего Договора, и, несмотря на письменные требования, не принимает соответствующих мер, другая Сторона вправе отказаться от дальнейшего исполнения Договора, который будет считаться расторгнутым по истечении одного месяца с даты письменного уведомления об отказе от дальнейшего исполнения Договора, если только конкретная дата расторжения не будет указана в уведомлении.
8. Конфиденциальность
8.1. Стороны обязуются соблюдать условия  конфиденциальности в отношении информации, полученной в ходе исполнения настоящего договора, а именно данных специалистов Заказчика.
8.2. Обработка персональных данных специалистов Заказчика, указанных в заявке, осуществляется с согласия  на обработку персональных данных субъекта персональных данных. Ответственность за обеспечение необходимых документов, в том числе согласия субъекта персональных данных,  лежит на Заказчике.
9. Ответственность Сторон, условия разрешения споров

9.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами.

9.2. За не выполнение учебного плана, пропуск занятий, согласно расписанию, неявке на курсы, грубое нарушение дисциплины, Исполнитель вправе отчислить Обучающихся с курсов. При этом стоимость за оказание услуг Заказчиком подлежит оплате в полном объеме.

9.3. Исполнитель не несет ответственности за неисполнение договора, если Заказчиком не произведена оплата полной стоимости Услуг.

9.4. Все споры и разногласия, возникающие при исполнении  настоящего договора, разрешаются Сторонами путем переговоров. Срок рассмотрения претензии – 10 дней с даты получения претензии.

9.5. При невозможности разрешения возникающих разногласий путем переговоров, Стороны разрешают их в судебном порядке в Арбитражном суде Республики Коми.

10. Заключительные положения
10.1. Настоящий Договор заключен на срок с 01 ___________ 201_ года по 01 _____________ 201_ года,  вступает в силу с момента его подписания, всех приложений к нему и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств. Если за 30 дней до окончания срока действия настоящего договора ни одна из сторон не уведомит другую о его расторжении, договор пролонгируется на год.
10.2. Все уведомления и сообщения должны направляться в письменной форме. Сообщения считаются исполненными надлежащим образом, если они направлены заказным письмом, при помощи факсимильной связи или доставлены лично по юридическим (почтовым) адресам Сторон с получением под расписку соответствующими должностными лицами.

10.3. Документы, направленные посредством факсимильной связи признаются Сторонами, как имеющие юридическую силу и признаются обязательными. Наличие копий не освобождает Сторону от предоставления документов в подлинной форме. В случае возникновения спора по поводу достоверности сведений, переданных посредством факса, бремя доказывания соответствующих фактов и достоверности подписи возлагается на Сторону, прибегнувшую к помощи средств электронной и факсимильной связи.

10.4. В случае наступления обстоятельств «форс-мажор» Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

10.5. Прочие правовые отношения, которые могут возникнуть между Сторонами в процессе выполнения договора, регулируются нормами Гражданского кодекса Российской Федерации.

10.6. Настоящий договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, и хранится по одному экземпляру у каждой из Сторон.
Приложения:
· Приложение №1 - план проведения учебных курсов при ФГАУ ДПО «Коми РЦ ПАП» на текущий год;

· Приложение №2 - стоимость услуг, оказываемых ФГАУ ДПО «Коми РЦ ПАП» на текущий год.
11. Адреса и реквизиты Сторон

                        Исполнитель:                                                                            Заказчик:

	ФГАУ ДПО  «Коми РЦ ПАП»
Адрес: 167981, Республика Коми,

г. Сыктывкар, ул. Заводская, 8.
тел./факс: (8212) 44-79-42

ИНН/КПП 1101483780/110101001

УФК по Республике Коми (ФГАУ ДПО
Коми РЦ ПАП, л/с 30076Ц36680)

р/сч. 032 146 430 000 000 107 00

ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА КОМИ
БАНКА РОССИИ//УФК по Республике
Коми г. Сыктывкар БИК 018702501

к/сч. 401 028 102 453 700 000 74

ОГРН 1031100406270

И.о. директора
_________________________ Мазанов А.С.

 м.п.